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군산중앙중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,449,190,000

2015학년도 군산중앙중학교회계 세입.세출예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

  제1조 세입.세출 각각 4,449,190,000원을 세입.세출 각각,4,449,190,000원으로 한다

발행일 :2015-06-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경1회 4,449,190 4,264,899 184,291 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 71,557 2,666,259 59.9

학생복지/교육격차 해소 83,367 1,194,596 26.8

기본적 교육활동 3,273 193,894 4.3

선택적 교육활동 0 44,400 0.9

교육활동 지원 22,333 106,975 2.4

학교 일반운영 6,761 214,166 4.8

학교시설 확충 -3,000 9,127 0.2

학교 재무활동 0 19,773 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 114,965 3,533,903 79.4

자체수입 학부모부담수입 47,912 890,421 20.0

자체수입 행정활동수입 2,279 5,731 0.1

기타수입 전년도이월금 19,135 19,135 0.4
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,533,9033,418,938 114,965

1.교육비특별회계이전수입 3,533,9033,418,938 114,965

1.교육비특별회계전입금수입 3,533,9033,418,938 114,965

1.사립학교보조금수입 3,533,9033,418,938 114,965

1.인건비재정결함보조

금
2,591,9222,591,922 0

2.운영비재정결함보조

금
827,016 827,016 0

3.목적사업비보조금 114,965 0 114,965
(성립전)교단환경개선지원 : 10,200,000원 × 1

교 =
10,200,000

(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : 5,337,080원

 × 1교 =
5,338,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 3,210,000원 

× 1교 =
3,210,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 34,784,770

원 × 1교 =
34,785,000

(성립전)급식종사원인건비 : 9,306,000원 × 1

교 =
9,306,000

(성립전)급식종사원인건비 : (13,410,000원 × 

1교) - 9,306,000원 =
4,104,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 4,375,000

원 × 1교 =
4,375,000

(성립전)순회교사 여비 : 2,720,000원 × 1교 = 2,720,000

(성립전)농산어촌순회교사수당 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)친환경농산물지원 : 7,540,000원 × 1

교 =
7,540,000

(성립전)친환경쌀지원 : 6,148,000원 × 1교 = 6,148,000

(성립전)진로교육활성회지원비 : 2,890,000원 

× 1교 =
2,890,000

스포츠클럽활동전담교사경비 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

(성립전)금연흡연예방교육 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

스포츠클럽 운영비 : 2,352,000원 × 1교 = 2,352,000

교직원 맞춤형복지비 : 18,997,000원 × 1교 = 18,997,000

2.자체수입 896,152 845,961 50,191

1.학부모부담수입 890,421 842,509 47,912

1.수익자부담수입 890,421 842,509 47,912

1.급식비 391,189 391,189 0

1.급식비 391,189 391,189 0

2.방과후학교활동비 45,505 45,505 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 45,505 45,505 0

3.현장체험학습비 148,727 148,815 -88

1.현장체험학습비 148,727 148,815 -881학년현장체험활동 : 9,541,000원 9,541,000

3학년현장체험활동 : 1,825,800원 1,826,000

현장체험학습비 : -11,455,000원 -11,455,000

4.졸업앨범대금 10,000 10,000 0

1.졸업앨범대금 10,000 10,000 0

5.기타수익자부담수입 295,000 247,000 48,000

1.기타수익자부담수입 295,000 247,000 48,000통학버스이용료 : 6,000,000원×8월 48,000,000

2.행정활동수입 5,731 3,452 2,279

1.사용료및수수료 3,052 2,052 1,000

1.사용료및수수료 3,052 2,052 1,000

1.사용료 3,052 2,052 1,000학교운동장사용료 : 50,000원×20회 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,679 1,400 1,279

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,679 400 1,279

1.기타행정활동수입 1,679 400 1,279폐지판매대금 : 100,000원×5회 500,000

매점이용학생응급진료비 : 95,700원 95,000

시간강사 대강료 : 684,000원×1명 684,000

3.기타수입 19,135 0 19,135

1.전년도이월금 19,135 0 19,135

1.순세계잉여금 19,135 0 19,135

1.순세계잉여금 19,135 0 19,135

1.순세계잉여금 19,135 0 19,135학교운영비이월금 : 5,949,443원 5,949,000

인건비이월금 : 13,186,385원 13,186,000

세입합계 4,449,1904,264,899 184,291
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,666,2592,594,702 71,557

1.교직원보수 2,561,4592,549,022 12,437

1.교원보수 2,265,6232,253,186 12,437

1.기본급 1,440,4371,428,000 12,437

1.봉급 1,440,4371,428,000 12,437봉급  12,436,480원 12,437,000

2.수당 478,218 478,218 0

1.정근수당 157,800 157,800 0  

2.성과상여금 111,708 111,708 0  

3.가족수당 25,776 25,776 0  

4.자녀학비보조수당 5,960 5,960 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 90,000 90,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 22,440 22,440 0  

10.시간외근무수당 48,000 48,000 0  

11.관리업무수당 4,294 4,294 0  

3.실비변상등 204,600 204,600 0

1.정액급식비 46,800 46,800 0  

2.명절휴가비 150,000 150,000 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 119,568 119,568 0

1.교직원법정부담금 119,568 119,568 0  

5.교원연구비 22,800 22,800 0

1.학교운영지원수당 22,800 22,800 0  

2.직원보수 295,836 295,836 0

1.기본급 168,000 168,000 0

1.봉급 168,000 168,000 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 47,156 47,156 0

1.정근수당 19,520 19,520 0  

2.성과상여금 15,000 15,000 0  

3.대우공무원수당 1,800 1,800 0  

4.가족수당 4,200 4,200 0  

5.자녀학비보조수당 1,488 1,488 0  

6.시간외근무수당 5,148 5,148 0  

3.실비변상등 43,960 43,960 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,800 16,800 0  

3.연가보상비 12,040 12,040 0  

4.직급보조비 7,320 7,320 0  

4.부담금 36,720 36,720 0

1.교직원법정부담금 36,720 36,720 0  

2.기타 교직원보수 83,023 42,900 40,123

1.교직원대체인건비 83,023 42,900 40,123

1.교원대체인건비 42,900 42,900 0

1.기간제교원인건비 36,900 36,900 0  

2.기간제교원법정부담

금
6,000 6,000 0  

2.계약제교원인건비 40,123 0 40,123

1.기간제교원인건비 40,123 0 40,123
(성립전)정원외기간제교원퇴직금  

5,338,000원×1교
5,338,000

(성립전)정원외기간제인건비  34,784,770

원×1교
34,785,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,777 2,780 18,997

1.교직원연수 780 780 0

1.체육교사연수 480 480 0

1.여비 480 480 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교직원복지 20,997 2,000 18,997

1.교직원문화탐방 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 18,997 0 18,997

1.맞춤형복지비 18,997 0 18,997교원맞춤형복지비  16,376,770원 16,377,000

행정직원맞춤형복지비  2,620,000원 2,620,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,194,5961,111,229 83,367

1.급식 관리 464,118 435,173 28,945

1.학교급식운영 464,118 435,173 28,945

1.영양사인건비 28,113 26,024 2,089

1.무기계약직원인건비 25,888 23,799 2,089퇴직금  629,000원 629,000

(성립전)퇴직금  500,000원 500,000

(성립전)장기근무가산금  450,000원 450,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)교통보조금  180,000원 180,000

(성립전)위험수당  150,000원 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,225 2,225 0  

2.조리사인건비 21,523 18,753 2,770

1.무기계약직원인건비 19,826 17,056 2,770(성립전)퇴직금  1,500,000원 1,500,000

퇴직금  30,000원 30,000

(성립전)퇴직금  400,000원 400,000

(성립전)장기근무가산금  330,000원 330,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)교통보조비  180,000원 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,697 1,697 0  

3.조리원인건비 82,790 72,392 10,398

1.무기계약직원인건비 75,364 65,192 10,172(성립전)퇴직금  2,604,000원 2,604,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

퇴직금  1,188,000원 1,188,000

(성립전)퇴직금  2,600,000원 2,600,000

(성립전)연차수당  600,000원 600,000

(성립전)장기근무가산금  1,620,000원 1,620,000

(성립전)가족수당  240,000원 240,000

(성립전)교통보조금  720,000원 720,000

(성립전)위험근무수당  600,000원 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,426 7,200 226(성립전)4대보험기관부담금  226,000원 226,000

4.대체인건비 1,482 1,482 0

1.기간제직원인건비 1,482 1,482 0  

5.급식식재료구입비 251,288 237,600 13,688

1.급식용식재료비 251,288 237,600 13,688(성립전)식품비  13,688,000원 13,688,000

6.급식운영비 53,122 53,122 0

1.일반수용비 35,249 35,249 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.연료비 15,096 15,096 0  

4.여비 377 377 0  

7.우유급식비 25,800 25,800 0

1.우유대금 25,800 25,800 0  

2.보건 관리 16,162 15,674 488

1.학생보건안전관리 10,924 10,436 488

1.학교안전공제회비 3,422 3,434 -12

1.학생복지비 3,422 3,434 -12학교안전공제회비  -12,000원 -12,000

2.학생건강검사 5,262 5,262 0

1.학생복지비 5,262 5,262 0  

3.보건실운영 1,740 1,740 0

1.학생복지비 1,740 1,740 0  

4.흡연예방교육 운영비 500 0 500
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 0 500(성립전)금연흡연예방교육  500,000원 500,000

2.학교환경위생관리 5,238 5,238 0

1.먹는물관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 345,444 341,069 4,375

1.급식비지원 341,069 341,069 0

1.무상급식지원 341,069 341,069 0

1.학생지원금 341,069 341,069 0  

2.방과후학교교육비지원 4,375 0 4,375

1.농산어촌대상자지원 4,375 0 4,375

1.학생지원금 4,375 0 4,375
(성립전)농산어촌방과후운영비  4,375,000

원×1교
4,375,000

4.학생복지 368,872 319,313 49,559

1.교육복지투자우선 3,210 0 3,210

1.교육복지사업운영비 3,210 0 3,210

1.학생복지비 3,210 0 3,210
(성립전)교육복지사업운영비  3,210,000원

×1교
3,210,000

2.학생복지운영 365,662 319,313 46,349

1.졸업앨범재작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생교과서구입비 60,099 61,750 -1,651

1.교육운영비 60,099 61,750 -1,651교과서구입  -1,651,000원 -1,651,000

3.통학차량운영비 295,000 247,000 48,000

1.일반수용비 295,000 247,000 48,000통학버스이용료  48,000,000원 48,000,000

4.학생증제작 563 563 0

1.학생복지비 563 563 0  
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3.기본적 교육활동 193,894 190,621 3,273

1.교과 활동 16,768 11,867 4,901

1.교과활동지원 9,167 4,200 4,967

1.교과용교과서구입 1,163 2,000 -837

1.교육운영비 1,163 2,000 -837교사용교과서구입  -837,000원 -837,000

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학력증진비 1,800 1,200 600

1.운영수당 1,800 1,200 600강사료 및 운영비  600,000원 600,000

4.순회교교사운영 4,520 0 4,520

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)순회교사수당  1,800,000원×1교 1,800,000

2.여비 2,720 0 2,720(성립전)순회교사 여비  2,720,000원×1교 2,720,000

5.출제위원 대강료 684 0 684

1.운영수당 684 0 684
학업성취도평가 출제위원 대강료  684,000

원
684,000

2.과학 교과활동 5,077 5,120 -43

1.교과운영(과학) 2,067 2,100 -33

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 1,967 2,000 -33실험기구및 과학교구입  -33,000원 -33,000

2.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.교과운영(기술가정) 490 500 -10

1.비품구입비 490 500 -10기술교과기자재구입  -10,000원 -10,000

4.학습준비물지원(기술가정) 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0  

3.체육 교과활동 1,132 1,137 -5

1.교과운영 595 600 -5

1.교육운영비 595 600 -5교사피복비구입  -5,000원 -5,000

2.학습준비물지원 537 537 0
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1.학습준비물 537 537 0  

4.예술 교과활동 1,292 1,310 -18

1.교과운영(음악) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.교과운영(미술) 1,142 1,160 -18

1.학습준비물 1,142 1,160 -18미술교과 재료비 구입  -18,000원 -18,000

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 177,126 178,754 -1,628

1.자율활동 10,794 15,194 -4,400

1.학생체육대회 1,400 5,800 -4,400

1.교육운영비 1,400 5,800 -4,400행사용품구입  -4,400,000원 -4,400,000

2.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.지구제행사 3,955 3,955 0

1.교육운영비 3,955 3,955 0  

4.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.영어경시대회 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0  

6.나의주장및독후감발표대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.미술실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학습발표회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.현장체험학습활동 152,822 155,261 -2,439
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1.수학여행 63,183 77,233 -14,050

1.여비 2,412 3,000 -588인솔교사여비  -588,000원 -588,000

2.교육운영비 60,771 74,233 -13,462숙박비  -3,360,000원 -3,360,000

차량비  -5,537,000원 -5,537,000

항공료  -820,000원 -820,000

중식비  750,000원 750,000

입장료  -4,432,000원 -4,432,000

구급약품  -63,000원 -63,000

2.1학년 현장학습 0 6,350 -6,350

1.여비 0 150 -150인솔교사여비  -150,000원 -150,000

2.교육운영비 0 6,200 -6,200차량비  -3,100,000원 -3,100,000

입장료  -3,100,000원 -3,100,000

3.1.3학년 현장학습 36,659 18,698 17,961

1.여비 1,170 696 474인솔교사여비  474,000원 474,000

2.교육운영비 35,489 18,002 17,487숙식비  6,960,000원 6,960,000

중식비  -3,164,000원 -3,164,000

차량비  8,224,800원 8,225,000

입장료  5,466,000원 5,466,000

4.수련활동비 52,980 52,980 0

1.여비 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 50,460 50,460 0  

3.동아리활동 8,557 5,505 3,052

1.동아리활동 5,505 5,505 0

1.운영수당 5,505 5,505 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,052 0 3,052

1.교육운영비 700 0 700스포츠클럽활동전담교사경비  700,000원 700,000

2.학생복지비 2,352 0 2,352스포츠클럽활동운영비  2,352,000원 2,352,000

4.진로활동 4,953 2,794 2,159
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1.자기이해활동 1,557 2,288 -731

1.교육운영비 1,557 2,288 -731창조성지수검사  -308,000원 -308,000

진로탐색검사  -423,000원 -423,000

2.진로체험활동 3,396 506 2,890

1.교육운영비 3,396 506 2,890
(성립전)진로교육활성화운영비  2,890,000

원
2,890,000

4.선택적 교육활동 44,400 44,400 0

1.방과후학교 운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 36,000 36,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 106,975 84,642 22,333

1.교무업무 운영 22,296 23,216 -920

1.교무학사운영 22,296 23,216 -920

1.교무학사운영 9,090 10,510 -1,420

1.교육운영비 9,090 10,510 -1,420학사달력제작  -3,000,000원 -3,000,000

학교요람 제작  -120,000원 -120,000

창조일기제작  1,700,000원 1,700,000

2.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

3.교육과정평가 3,656 3,656 0

1.교육운영비 3,656 3,656 0  
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4.환경정리 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500화단식목 및 화초 구입  500,000원 500,000

5.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.생활지도운영 3,587 3,614 -27

1.학생생활상담지도 3,047 3,074 -27

1.학생생활지도 운영 2,547 2,574 -27

1.교육운영비 2,547 2,574 -27간부학생수련회  -27,000원 -27,000

2.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 540 540 0

1.학교폭력관련연수지원 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 32,192 52,112 -19,920

1.정보화실운영 32,192 52,112 -19,920

1.학교정보화지원 32,192 52,112 -19,920

1.교육운영비 12,467 12,949 -482소프트웨어사용계약  258,000원 258,000

IPTV사용료  -740,000원 -740,000

2.비품구입비 19,725 39,163 -19,438학생용 컴퓨터구입  -16,030,000원 -16,030,000

정보실 스위칭허브 구입  -3,600,000원 -3,600,000

빔프로젝터스크린구입  208,000원 208,000

컴퓨터실관리프로그램구입  -16,000원 -16,000

4.교육여건 개선 48,900 5,700 43,200

1.교육환경개선 48,900 5,700 43,200

1.PC구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0  

2.수업자동재생시스템구입 10,200 0 10,200
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1.비품구입비 10,200 0 10,200
(성립전)수업자동재생시스템구입  

10,200,000원×1교
10,200,000

3.소규모수선 33,000 0 33,000

1.일반수용비 33,000 0 33,000
다목적실악세스플러워설치공사  

15,000,000원
15,000,000

본관 뒤면 이중문 설치공사  2,000,000원 2,000,000

지하 체력 단련실 설치공사  5,000,000원 5,000,000

체육관바닥도장공사비  11,000,000원 11,000,000

6.학교 일반운영 214,166 207,405 6,761

1.학교기관 운영 110,683 105,164 5,519

1.부서기본운영 61,114 60,084 1,030

1.교장실운영 8,660 8,693 -33

1.일반업무추진비 5,480 5,513 -33소모품 구입비  -33,000원 -33,000

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 32,647 32,647 0

1.일반수용비 21,153 21,153 0  

2.여비 11,494 11,494 0  

3.행정실운영 19,807 18,744 1,063

1.일반수용비 16,170 15,970 200업무관련공고료  200,000원 200,000

2.기타공공요금 163 100 63재정보증보험료  63,000원 63,000

3.여비 2,674 2,674 0  

4.비품구입비 800 0 800문서보관함구입  800,000원 800,000

2.행정지원인력운용 49,569 45,080 4,489

1.사무실무사인건비 25,346 22,852 2,494

1.무기계약직원인건비 23,546 21,052 2,494연봉  660,000원 660,000

연차수당  100,000원 100,000

퇴직금  1,734,000원 1,734,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.교무실무사인건비 24,223 22,228 1,995

1.무기계약직원인건비 22,423 20,428 1,995연봉  660,000원 660,000
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연차수당  100,000원 100,000

퇴직금  1,235,000원 1,235,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 101,608 100,366 1,242

1.학교시설장비유지 101,608 100,366 1,242

1.공공요금 및 제세공과금 56,902 56,902 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 5,302 5,302 0  

2.연료비 4,200 4,200 0

1.연료비 4,200 4,200 0  

3.시설관리용역 12,564 12,564 0

1.일반수용비 12,564 12,564 0  

4.시설일반관리 16,453 16,000 453

1.일반수용비 16,453 16,000 453재해복구공제회비  -47,000원 -47,000

냉.난방기유지보수비  500,000원 500,000

5.화장실관리 11,489 10,700 789

1.일반수용비 10,700 10,700 0  

2.비품구입비 789 0 789화장실 온수기구입  789,000원 789,000

3.학교운영 협력 1,875 1,875 0

1.학교운영위원회운영 1,315 1,315 0

1.학교운영위원회운영 1,315 1,315 0

1.여비 115 115 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.헉부모교육 60 60 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 9,127 12,127 -3,000

1.시설확충 및 개선 9,127 12,127 -3,000

1.시설확충및개선 9,127 12,127 -3,000

1.교사동방수공사 9,127 12,127 -3,000

1.시설비 9,127 12,127 -3,000급식실방수공사  -3,000,000원 -3,000,000

8.학교 재무활동 19,773 19,773 0

1.예비비 19,773 19,773 0

1.예비비 19,773 19,773 0

1.예비비 19,773 19,773 0

1.예비비 19,773 19,773 0  

세출합계 4,449,1904,264,899 184,291
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